
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 192/18                      09 de Outubro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CG 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 05 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 06 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 06 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Tecnologia – CT 07 

Departamento de Arquitetura – DARQ 07 

Centro de Educação – CE 08 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 09 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 09 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 10 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 10 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 10 

Departamento de Geografia – DGE 10 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – 

DLLEM 
11 

Departamento de Artes – DEART 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 12 

Departamento de Morfologia – DMOR 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 13 

Departamento de Geografia – DGEC 14 

Departamento de História – DHC 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Patologia – DPAT 15 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 16 

Departamento de Enfermagem – DENF 16 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 17 

Departamento de Infectologia – DINFEC 17 

Departamento de Odontologia – DOD 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 20 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 21 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 21 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 22 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 23 

Escola de Música – EMUFRN 24 

Escola de Saúde – ESUFRN 24 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2024/2018-R, de 05 de Outubro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando n.º 121/2018-PROEX,   

  

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência 

da primeira, constituírem o Conselho Gestor de Política Cultural da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

Representação Nome Vínculo Matrícula 

Pró-Reitoria de 

Extensão (Pró-Reitora) 

Maria de Fátima Freire de 

Melo Ximenes 

Professora Titular 350500 

Núcleo de Arte e 

Cultura (Diretora) 

Teodora de Araújo Alves Professora Associada 2200162 

Escola de Música Amandy Bandeira de 

Araújo 

Professor de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

2453213 

Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

(CONSEPE) 

Dimitri Taurino Guedes Professor Adjunto 1674532 

Pró-Reitoria de 

Graduação 

Fábio Soren 

Presgrave (Titular) 

Professora de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

1518400 

Francisca De Souza 

Miller (Suplente) 

Professora Associada 1219932 

Museus Gildo José dos Santos 

Júnior 

Museólogo 1658084 

Pró-Reitoria de 

Graduação 

Haroldo Loguercio 

Carvalho 

Professor Associado 1673791 

Discente Kamila Tuênia de 

Oliveira Costa 

Discente 2170144252 

Núcleo de Arte e 

Cultura (técnico-

Administrativo) 

Pericles dos Santos 

Filgueira 

Produtor Cultural 2401225 

Grupos Permanentes de 

Arte e Cultura 

Ranilson Bezerra De 

Farias 

Professor de Ensino 

Básico Técnico e 

Tecnológico 

1169086 

Departamento de Artes Regina Helena Pereira 

Johas 

 Professora Adjunta 2297883 

Coordenadoria de 

Ações Culturais, 

Museológicas e de 

Memória da Pró-

Reitoria de Extensão 

Veridiano Maia dos 

Santos 

Técnico em 

Assuntos 

Educacionais 

1668779 

  

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

Chefia de Gabinete – CG 

Portaria nº 2024/2018-CG, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 09 de Outubro de 2018 a 

10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6446/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2025/2018-CG, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PEDRO GUTEMBERG PINHEIRO DE 

SOUZA, Matrícula: 348704, OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA DO(A) 

GABINETE DO REITOR, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período 

de 22 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6432/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária – PROEX 

Portaria nº 033/2018-PROEX, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAUJO, Matrícula: 2200167, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DIRETORIA DE AÇÕES EDUCACIONAIS, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

GUAMARÉ / RN, no período de 10 de Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6526/2018. 

 

(a) Maria De Fatima Freire De Melo Ximenes – Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria nº 043/2018-PROGRAD, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º - Designar VALDI DE LIMA JUNIOR – Representante Tutor PET, 

matrícula SIAPE 1639912-1, STELA ANTAS URBANO – Representante Docente, 

matrícula SIAPE 2339534-8, e EMANOEL BEZERRA DE OLIVEIRA JÚNIOR – 

Representante Discente, matrícula 2015034840, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a comissão de seleção de discentes 2018.2 para o grupo PET Zootecnia. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 1º de outubro de 2018. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá – Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 289/2018-CGT/PROAD, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN / RN, no período de 10 de Outubro 

de 2018 a 12 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6470/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 290/2018-CGT/PROAD, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN / RN, 

no período de 30 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6479/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 291/2018-CGT/PROAD, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no 

período de 20 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6472/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria nº 055/2018-DARQ/CT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE 

AZAMBUJA ELALI, Matrícula: 1149643, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 15 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6450/2018. 

 

(a) Bianca Carla Dantas De Araujo – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Aditamento ao Edital nº 001/2018-CE, de 09 de Outubro de 2018. 

 

A Comissão Eleitoral designada pela Diretoria do Centro de Educação pela Portaria 

n
o.
 60/2018-CE, de 02 de outubro de 2018, embasada no Regimento Geral da UFRN e no 

Regimento do CE (Centro de Educação), torna público que o encerramento das inscrições 

para as eleições visando o preenchimento dos cargos de Representantes Docentes do Centro 

de Educação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) e na Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior (CPPD/MS) será 

prorrogado para o dia 10 de outubro de 2018, tendo em vista a ausência de candidatura 

inscrita para os cargos supracitados. 

            Assim sendo, para o reinício do processo eleitoral dos cargos de Representantes 

Docentes do Centro de Educação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) 

e na Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior 

(CPPD/MS) são estabelecidos os seguintes prazos: 

  

PERÍODO – 2018 ETAPAS 

9 de outubro Divulgação das normas reguladoras da eleição e do Edital de 

convocação para inscrição de candidatos. 

10 de outubro Período para inscrição 

Local: Sala da Assessoria da Direção do CE. 

Horários - 9h às 12h e 14h às 17h 

10 de outubro Deferimento das inscrições pela Comissão Eleitoral a partir das 18h 

11 de outubro Abertura para apresentação de recursos 

15 de outubro Homologação da candidatura dos inscritos 

19 de outubro Dia da eleição direta e secreta via SIGELEIÇÃO 

(www.sigeleição.ufrn.br) 

22 de outubro Divulgação do resultado da eleição 

  

A Comissão 

 

Gilberto Ferreira Costa 

Mat. 1837238 

   

Debora Maria do Nascimento 

Mat. 2398354 

Rita Diana de Freitas Gurgel 

Mat. 1714044 

Dilma Marianna da Silva 

Mat. 1689687 

  

 

Portaria nº 089/2018-CE, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GERARDO FELIPE SILVA DE SOUSA, 

Matrícula: 348590, TECNICO EM CONTABILIDADE DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

http://www.sigeleição.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no 

período de 18 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6481/2018. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 125/2018-DPEC/CE, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO ROBERTO LIMA DE SOUZA, 

Matrícula: 3063320, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em ASSIS / SP, no período de 19 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6480/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 058/2018-DPEC/CE, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREIA DA SILVA QUINTANILHA 

SOUSA, Matrícula: 6396421, PROFESSOR 3 GRAU DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participar de eventos, no país, 

em PORTO ALEGRE / RS, no período de 30 de Outubro de 2018 a 02 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6287/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 059/2018-DFPE/CE, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em GUAMARÉ / RN, no período de 08 de Outubro de 2018 a 08 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6475/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Portaria nº 060/2018-DFPE/CE, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 20 de 

Setembro de 2018 a 22 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5953/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 056/2018-DPAD/ CCSA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDERSON LUIZ REZENDE MOL, 

Matrícula: 1543333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de 

órgãos de deliberação coletiva, no país, em GUARULHOS / SP, no período de 21 de 

Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6514/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 
 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Geografia – DGE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 056/2018-DGE/CCHLA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, 

Matrícula: 1503011, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

CRATO / CE, no período de 19 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6210/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Portaria nº 057/2018-DGE/CCHLA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANELINO FRANCISCO DA SILVA, 

Matrícula: 1149350, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

GOIANA / PE, no período de 08 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6301/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas – DLLEM 

Portaria nº 038/2018-DLLEM/CCHLA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FLEIDE DANIEL SANTOS DE 

ALBUQUERQUE, Matrícula: 1496570, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE LINGUAS E LITERATURAS ESTRANGEIRAS 

MODERNAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 24 de 

Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6474/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Francisco Ernesto Zaragoza Zaldivar – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 091/2018-DEART/CCHLA, de 08 de Outubro de 2018. 

 

CONSIDERANDO o art. 276 da Resolução n.º 171/2013-CONSEPE, de 5 de 

novembro de 2013, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria n.º 1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os professores MARCOS BRAGATO, matrícula 1716094, LARISSA 

KELLY DE OLIVEIRA MARQUES, matrícula 1164369, e KARENINE DE OLIVEIRA 

PORPINO, matrícula 1038320,para comporem, sob a presidência do primeiro, as comissões 

de avaliação de dispensa dos componentes curriculares ART0095 – ESTÁGIO 

SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO III pelo discente LUCIANO TEIXEIRA DA SILVA, 

matrícula 2015033683. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 043/2018-CB, de 08 de Outubro de 2018. 

 

Retificando a portaria nº 44/2017, datada de 05 de julho de 2017, o Diretor do 

Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 

de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar JUSSIER LOURENÇO DA SILVA, matrícula 1731314, Assistente em 

Administração, Assessor de Planejamento do Centro de Biociências (CB), lotado nesta 

Administração, em substituição ao servidor Luís Antônio dos Santos Rodrigues, para 

exercer a função de TUTOR do Estágio Probatório do Servidor FRANCISCO XAVIER DE 

ARAÚJO NETO, matrícula 2398158, Assistente em Administração, localizado no 

Almoxarifado Setorial do CB. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana – Diretor 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria nº 016/2018-DBEZ/CB, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E 

ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA GONDIM D OLIVEIRA, 

Matrícula: 347010, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA E ZOOLOGIA, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 18 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6497/2018. 

 

(a) Fulvio Aurelio De Morais Freire – Chefe 

 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria nº 103/2018-DMOR/CB, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAISANDRA BEZERRA DA SILVA 

FARIAS, Matrícula: 2477216, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, 

no período de 20 de Outubro de 2018 a 22 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6434/2018. 

 

(a) Christina Da Silva Camillo – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 213/2018-CERES, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO THIAGO LOPES BERNARDINO, 

Matrícula: 2492701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 09 de Outubro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6457/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 214/2018-CERES, de 09 de Outubro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de COSME COSTA SOARES, Matrícula: 348604, 

AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de 

Outubro de 2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6537/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 149/2018-DHC/CERES, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE 

OLIVEIRA SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em NATAL / RN, no 

período de 26 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6506/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 026/2018-DHC/CERES, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de UBIRATHAN ROGERIO SOARES, Matrícula: 

1276740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 17 de Outubro de 2018 a 17 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6460/2018. 

 

(a) Evandro Dos Santos – Chefe (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 172/2018-CCET, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

ARANHA, Matrícula: 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para 

participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE,  no período de 29 de Outubro de 

2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6517/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 173/2018-CCET, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BERGSON GUEDES BEZERRA, Matrícula: 

2086472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em ASSU / RN, no período de 10 de Outubro de 

2018 a 10 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6528/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Patologia – DPAT 

Portaria nº 018/2018-DPAT/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PIGNATARO LIMA, Matrícula: 

1149385, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

PATOLOGIA, para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 01 de 

Novembro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6277/2018. 

 

(a) Joabe Dos Santos Pereira – Chefe 

 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 037/2018-DMI/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO EMILIO TEIXEIRA DOURADO 

JUNIOR, Matrícula: 2553737, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 10 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6458/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 034/2018-DENF/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ 

UFRN, usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2098/2017-R, de 27 

de setembro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Sandra Lúcia Arantes, mat. 434008, Daniele Vieira Dantas, 

matrícula 4665456, Gabriela de Sousa Martins Melo de Araújo, mat. 2140865, Kátia Regina 

Barros Ribeiro, matrícula 2553720, Paula Fernanda Brandão Batista dos Santos, matrícula 

1529290 e Rodrigo Assis Neves, matrícula 3578073, lotados no Departamento de 

Enfermagem da UFRN, para sob a presidência do primeiro constituírem a Comissão de 

Avaliação de redistribuição da vaga na área Atenção Integral à Saúde I ou mudança no tipo 

deste provimento, conforme Resolução no 134/2018 – CONSEPE, de 04 de setembro de 

2018. 

 

(a) Maria Alzete de Lima – Vice-Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DENF/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n 2097/2017-R, de 27 de 

setembro de 2017. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Designar as professoras Maria Alzete de Lima, mat. 1863377,Cristiane Ribeiro de 

Melo Lino, matrícula 2646449, Daniele Vieira Dantas, matrícula 4665456,Fabiane Rocha 

Botarelli, matrícula 3567192,Jonas Sâmi Albuquerque de Oliveira, mat. 2696718, e Kátia 

Regina Barros Ribeiro, matrícula 2553720, lotadas no Departamento de Enfermagem da 

UFRN, para sob a presidência da primeira constituírem a Comissão dos procedimentos para 

demanda de Professor Substituto – semestre 2019.1, conforme memorando circular no 

109/2018 - PROGESP, de 24 de setembro de 2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria nº 086/2018-DEDFIS/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os seguintes servidores: Maria Aparecida Dias, mat. SIAPE nº 1714249, 

Chefe do Departamento de Educação Física; Marcio Romeu Ribas de Oliveira, mat. SIAPE 

nº 1659071, Coordenador do Curso de Educação Física à Distância; Aguinaldo Cesar Surdi, 

mat. SIAPE nº 1278591, Coordenador do Curso de Educação Física – Licenciatura; Thais 

Reis Silva de Paulo, mat. SIAPE nº 1953519, Coordenadora do Curso de Educação Física – 

Bacharelado; Terezinha Petrúcia da Nóbrega, mat. SIAPE nº 1049922, Coordenadora do 

Mestrado Acadêmico em Educação Física; Antônio de Pádua dos Santos, mat. SIAPE nº 

1714277, Coordenador do Mestrado Profissional em Educação Física; Ziliane Marques da 

Silva, mat. SIAPE nº 1724061, representante dos técnicos-administrativos; João Batista de 

Amorim, mat. SIAPE nº 347291, representante dos docentes; e Yuri Silva de Souza, 

matrícula nº 20170013850, representante dos discentes, sob a presidência do primeiro, a 

comporem a Comissão de elaboração do Plano Trienal 2019/2021 do Departamento de 

Educação Física, conforme estabelece o Regimento Interno do Departamento. 

 

(a) Paulo Moreira Siva Dantas – Vice-Chefe 

 

Departamento de Infectologia – DINFEC 

Portaria nº 024/2018-DINFEC/CCS, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de MIRELLA ALVES DA CUNHA, Matrícula: 

1415086, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 

18 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6505/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 025/2018-DINFEC/CCS, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EVELINE PIPOLO MILAN, Matrícula: 

1149398, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 29 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6368/2018. 

 

(a) Monica Baumgardt Bay – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Odontologia – DOD 

Portaria nº 034/2018-DOD/CCS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 422/2018-R, datada 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar o técnico-administrativo, Ricardo Kleiber de Lima Silva, matrícula nº 

175788-2, para substituir a técnico-administrativa Giselle Firmino Torres de Sousa, 

matrícula nº 298528-9, na Comissão de Interna de Saúde e Segurança do Trabalho (CISST) 

do Departamento de Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Portaria nº 035/2018-DOD/CCS, de 02 de Outubro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 422/2018-R, datada 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Designar o técnico-administrativo, José Nazareno Moreira de Aguiar Junior, 

matrícula nº 277381, para integrar a Comissão de Licitação do Departamento de 

Odontologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Portaria nº 124/2018-DOD/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula: 

2946627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BAURU / SP, no período de 15 de Outubro de 2018 a 17 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6275/2018. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Portaria nº 125/2018-DOD/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSEANA DE ALMEIDA FREITAS, 

Matrícula: 350484, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO LUÍS / 

MA, no período de 21 de Outubro de 2018 a 25 de Outubro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 6483/2018. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Portaria nº 126/2018-DOD/CCS, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula: 

2946627, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 

18 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

6276/2018. 

 

(a) Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 237/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, 

Matrícula: 2646619, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 24 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 6463/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 238/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO PEGADO DE ABREU FREITAS, 

Matrícula: 2646619, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Novembro de 2018 a 27 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6471/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 239/2018-FACISA, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ENIO WALKER AZEVEDO CACHO, 

Matrícula: 1716016, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 10 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6534/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 084/2018-INFRA, de 04 de Outubro de 2018. 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a comissão constituída por SILENO CIRNE TRINDADE, Arquiteto, Mat. 

1466217, CARLA VARELA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO, Arquiteto, Mat. 1637359 e 

MARCELO DE MIRANDA MOURA, Arquiteto, Mat. 1467035 para sob a presidência do 

primeiro, procederem a avaliação para homologação do estágio probatório do Servidor 

TULIO CESAR DE SOUZA COSTA, Engº. Cicil, Mat. 2980541, emitindo parecer 

qualitativo acerca do desempenho do servidor. 

 

(a) Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

 

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos – NUPLAM 

Portaria nº 014/2018-NUPLAM, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E 

MEDICAMENTOS - NUPLAM, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 

002/05 - R. 

 

RESOLVE 

 

Designar as servidoras KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, Matrícula 

1637586, ANNE CAROLINE DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula 1637381, ISABEL 

ANTAS URBANO LEIROS, Matrícula 163648 e ISNARA POLLYANNA DE SOUZA, 

Matrícula 1637005, lotadas no Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - 

NUPLAM, para constituírem Comissão de avaliação do estágio probatório da servidora 

RAÍZA GUERRA LIMA DE MEDEIROS MORAIS, Matrícula 3115256, também lotada 

nesse Núcleo.  

Dê ciência e Publique-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

(a) Carlos José de Lima – Diretor 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1190/2018-EAJ, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO TEIXEIRA NUNES, Matrícula: 

346230, MOTORISTA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a 

serviço, no país, em MAJOR SALES / RN, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de 

Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6519/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 112/2018-ECT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO VITAL DA CUNHA JUNIOR, 

Matrícula: 1912054, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 08 de Outubro de 2018 a 13 

de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6448/2018. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

Portaria nº 113/2018-ECT, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições 

legais e estatutárias, CONSIDERANDO a Resolução nº 167/2017-CONSEPE/UFRN,  

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º Designar, ad referendum do Colegiado Gestor da Escola de Ciências e 

Tecnologia, os docentes abaixo nominados para constituírem a Comissão Examinadora de 

Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior na 

Classe Adjunto-A, DE, na área de Mecânica dos Fluidos da Escola de Ciências e Tecnologia, 

conforme Edital nº 010/2018-PROGESP/UFRN. 

Titulares: 

- Douglas do Nascimento Silva (UFRN)  

- Kleiber Lima de Bessa (UFRN) 

- Heidi Korzenowski (UNIVAP) 

 

Suplentes: 

- Daniel Nelson Maciel (UFRN) 

- Deusdedit Monteiro Medeiros (UFRN) 

- Maurício Alves da Motta Sobrinho (UFPE) 

 

Art. 2º Revogar a portaria nº 100/2018-ECT, de 14 de setembro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 177, de 17 de setembro de 2018. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 196/2018-EMCM, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CAROLINE FERNANDES DE SOUZA 

MACEDO DE FRANCA, Matrícula: 1285559, ENFERMEIRO-AREA DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 19 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6478/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 197/2018-EMCM, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, 

Matrícula: 2249092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em PORTO ALEGRE / RS, no período de 16 de Outubro de 

2018 a 19 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6484/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 198/2018-EMCM, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA LUIZA DE OLIVEIRA E OLIVEIRA, 

Matrícula: 2249092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para 

participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 31 de Outubro de 2018 a 03 

de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 6488/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 196/2018-EMUFRN, de 09 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICKINSON BEZERRA DE LIMA, 

Matrícula: 1243853, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 18 de Outubro de 2018 a 20 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 6524/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 056/2018-ESUFRN, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 192 09.10.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISANGELA FRANCO DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2568454, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participação em Banca, em SANTA 

CRUZ / RN, no período de 22 de Outubro de 2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 6366/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 057/2018-ESUFRN, de 08 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISANGELA FRANCO DE OLIVEIRA 

CAVALCANTE, Matrícula: 2568454, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em 

PORTO ALEGRE / RS, no período de 06 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 6365/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues Da Silva – Diretor 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 192 – Contém 25  páginas. 


